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INLEDNING
Bygghandlingar 90 utgör byggsektorns rekommendationer för utformning av 
enhetliga och ändamålsenliga bygghandlingar, det vill säga de handlingar som 
ligger till grund för byggprojekt.

Bygghandlingar 90 Del 8, Digitala leveranser för bygg och förvaltning ersätter 
tidigare utgåva med titeln Redovisning med CAD. Det förändrade innehållet 
innebär dels en utvidgning mot övriga delar av bygg- och förvaltningspro-
cessen, dels att fokus förskjutits från redovisningens visuella uttryck till det 
underliggande informationsinnehållet. Avsikten är att komplettera den be-
skrivning av redovisningsformer och redovisningssätt som behandlas i delarna 
1-7 med den underliggande hanteringen av data, för att underlätta ett obrutet 
informationsfl öde mellan olika skeden och mellan olika aktörer, från projek-
tör till slutanvändare. Denna del har alltså tillämpning för informationsutväx-
ling inom alla skeden av processen. Därmed är också målgruppen för denna 
del betydligt utvidgad, till alla aktörer som står som producenter respektive 
beställare av information.

Denna del är avsedd att användas i arbetet med att defi niera och genomföra 
utväxling av information, informationsleveranser, på så sätt att den utgör en 
bas för att specifi cera information och rutiner. På denna bas kan framställas 
detaljerade och anpassade tillämpningsanvisningar för enskilda företag eller 
projekt.
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När arbetet med Bygghandlingar 90 påbörjades 1985 och när de första de-
larna utkom i början av 90-talet hade bygg- och fastighetssektorn som helhet 
ännu inte anammat datortekniken som redskap för teknisk information. Med 
anledning av de problem och erfarenheter som användning av IT i byggpro-
jekt resulterat i kompletterades serien med den första utgåvan av del 8 (1996), 
som tillförde rekommendationer för redovisning med cad; strukturering av 
information, utformning av grafi k och administration vid utbyte av data.

Rekommendationerna för grafi k har i tillämplig utsträckning inarbetats i den 
reviderade utgåvan av övriga delar av Bygghandlingar 90. Kapitlen Struktur 
och Administration har däremot inte inarbetats i andra delar utan utgör i 
högsta grad del av innehållet i denna utgåva av del 8.

Under senare år har tekniken allt mer kommit att användas för kommunika-
tion och leverans av data, snarare än enbart som ett verktyg för att framställa 
ritningar och andra dokument. Genom erfarenheterna från samverkan mel-
lan företag och system har medvetenheten ökat om ett antal problem som är 
direkt förknippade med de använda hjälpmedlen och deras användning för 
byggande och förvaltning. Problemen har angripits med hjälp av anvisningar 
och överenskommelser i varje projekt och för varje företag – cad- eller IT-
manualer – med växlande framgång beroende på deltagarnas kunskapsnivå. 
Många gånger har man byggt anvisningarna på specifi ka tekniklösningar, med 
risk att informationen snabbt blir svår eller omöjlig att hantera.

Del 8 tar nu upp det gemensamma behovet av överenskommelser för digitalt 
informationsutbyte, i form av gemensamma riktlinjer att tillämpa oberoende 
av företags- och projektspecifi ka förhållanden eller använd teknisk plattform. 
Avsikten är att uppnå en enhetlig och därmed eff ektiv hantering med kon-
trollerbar kvalitet och samtidigt åstadkomma information som är långsiktigt 
användbar och utväxlingsbar. 

Rekommendationerna har indelats i avsnitt som utgör komponenter för att 
styra och kvalitetssäkra leverans/utväxling av information.

informationssamordning – rutiner för att hantera utväxling av 
 information i projekt och i företag

informationsmängder – innehåll i modeller och dokument 
 som utväxlas, baserat på etablerad praxis, standard och klassifi kation

leveransspecifi kation – en metod för att beskriva och kontrollera 
 önskat informationsinnehåll, med exempel för vanligt 
 förekommande leveransändamål

I tillägg till den tryckta upplagan publiceras på internet hjälpmedel för att 
stödja det praktiska arbetet med att hantera digitala informationsleveranser.

Informationstekniken befi nner sig i ständig och snabb utveckling. Avsikten med 
dessa rekommendationer är att ge hjälp för de former av datorstöd i byggande 
och förvaltning som är dominerande vid tiden för publicering. Det är författar-
nas förhoppning att de ska gå att tillämpa under åtminstone en femårsperiod.

•

•

•
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Denna utgåva har fi nansierats genom medverkan av ett stort antal bransch-
företag och organisationer, som också genom sitt oegennyttiga arbete vä-
sentligt bidragit till resultatet. Huvudfi nansiärerna har varit Industrigruppen 
ICT2008, SBUF, Vägverket, Peab, Skanska, NCC, Sweco, WSP, Scheiwiller 
Svensson Arkitekter, CAD-Q/Autodesk, Provanum och Jönköpings kom-
mun. Därutöver har ytterligare ett tjugotal företag stött fi nansieringen. Vi 
tackar dem alla.

En remissutgåva av denna del har också granskats av mer än hundra personer 
och företag. Deras synpunkter har tacksamt tagits emot och varit betydelse-
fulla för slutresultatet.

Stockholm i maj 2008
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Kurt Löwnertz, projektledare Patric Jacobsson  Bo Johansson

Tomas Lignell   Th omas Malmberg Olle Th åström
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